

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

C h i n a P e n g f e i G r o u p L i m i t e d
中國鵬飛集團有限公司
(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代號：3348)

**截至二零二二年十二月三十一日止年度
年度業績公告
及建議採納經修訂及重列的大綱及細則**

年度業績摘要

截至二零二二年十二月三十一日止年度的收益約為人民幣1,587.4百萬元，相較去年減少13.0%。

截至二零二二年十二月三十一日止年度的毛利約為人民幣288.5百萬元，相較去年減少約4.8%。

截至二零二二年十二月三十一日止年度的除稅前溢利約為人民幣144.6百萬元，相較去年增加11.3%。

本公司擁有人應佔截至二零二二年十二月三十一日止年度的溢利及全面收入總額約為人民幣122.2百萬元，相較去年增加11.9%。

截至二零二二年十二月三十一日止年度的本公司普通股權益持有人應佔每股盈利為人民幣24.44分。

董事會建議派發截至二零二二年十二月三十一日止年度末期股息為每股普通股人民幣0.074元，總計為人民幣37.0百萬元。

截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度業績

中國鵬飛集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同截至二零二一年十二月三十一日止年度的比較數字。年度業績已根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。此外，年度業績已經本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

於本公告(「平羊！鯨」)(「」)文彙 麗察鈞鑒 至本公外；

綜合財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日

	附註	於十二月三十一日	
		二零二二年	二零二一年
		人民幣千元	人民幣千元
非流動資產			
貿易應收款項	8	136,500	248,231
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」) 的金融資產		100,000	
物業、廠房及設備		403,950	293,837
投資物業		9,597	10,658
無形資產		192	9
使用權資產		45,854	46,789
遞延稅項資產		20,612	18,917
就購買物業、廠房及設備支付的按金		780	24,506
		717,485	642,947
流動資產			
存貨		1,002,803	827,851
貿易應收款項、應收票據及其他應收款項	8	479,350	440,535
合約資產		78,045	112,464
合約成本		15,948	14,653
可收回增值稅		10,576	9,485
向供應商作出的預付款項		139,478	92,385
按公平值計入損益的金融資產		100,000	200,731
受限制銀行存款		114,090	48,967
銀行結餘及現金		345,681	393,732
		2,285,971	2,140,803
流動負債			
貿易應付款項、應付票據及其他應付款項	9	758,232	778,482
合約負債		1,257,782	1,221,261
應繳稅項		40,989	45,911
銀行借款		87,579	
遞延收入		2,544	
		2,147,126	2,045,654
流動資產淨值		138,845	95,149
總資產減流動負債		856,330	738,096

經審核綜合財務報表附註
截至二零二二年十二月三十一日止年度

1. 公司資料

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團並無提早應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第17號(包括《合約保險》¹
二零二零年六月及二零二一年
十二月的國際財務報告準則
第17號的修訂本)

國際財務報告準則第10號及《投資者與其聯營公司或合營企業之間出售或注入資產》²
國際會計準則第28號的修訂本

國際財務報告準則第16號的《售後租回的租賃綜號的
修訂本

實體範圍的披露

地理資料

4. 除稅前溢利

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
員工成本總額	134,946	123,233
合約成本資本化	(8,804)	(8,131)
存貨資本化	(79,175)	(70,668)
	<u>46,967</u>	<u>44,434</u>
自損益扣除的員工成本總額	<u>46,967</u>	<u>44,434</u>
分析為：		
扣除自行政開支	21,563	20,710
扣除自銷售及分銷開支	8,740	9,577
扣除自研究開支	16,664	14,147
	<u>46,967</u>	<u>44,434</u>
研究開支		
員工成本	16,664	14,147
折舊及攤銷	243	1,259
技術諮詢費	5,274	10,006
消耗的材料	3,784	4,182
其他	1,609	925
	<u>27,574</u>	<u>30,519</u>
投資物業的租金收入總額	1,410	1,331
減：		
年內就產生租金收入的投資物業產生的直接經營開支	(1,061)	(1,062)
	<u>349</u>	<u>269</u>
預期信貸虧損模式下的減值虧損，扣除撥回		
貿易應收款項	16,815	6,990
其他應收款項	(26)	47
合約資產	(5,099)	794
	<u>11,690</u>	<u>7,831</u>

5. 所得稅開支

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
中國企業所得稅(「企業所得稅」)	24,271	21,059
遞延稅項抵免	(1,695)	

6. 股息

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
本公司普通股股東的股息	33,000	40,000

8. 貿易應收款項、應收票據及其他應收款項

	於十二月三十一日	
	二零二二年	二零二一年
	人民幣千元	人民幣千元
貿易應收款項	339,016	411,336
減：貿易應收款項減值虧損撥備	(53,825)	(39,058)

按於各報告期末應收票據的剩餘到期日呈列的應收票據的到期日分析如下。

	於十二月三十一日	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
0至180天	319,948	303,137
181天至1年	3,257	3,955
	<u>323,205</u>	<u>307,092</u>

於二零二二年十二月三十一日的應收票據人民幣28,971,000元(二零二一年：零)已抵押予銀行以發行應付票據。

貿易及其他應收款項減值虧損撥備的變動

年內，按全期預期信貸虧損計量貿易應收款項減值虧損撥備的變動：

	全期預期 信貸虧損 人民幣千元
於二零二一年一月一日	34,190
已確認減值虧損撥備	15,402
減值虧損撥備撥回	(8,412)
撤銷為不KM ^{***} 龙週諒秘輔薄禦長文 二頓懼喝唔誉 日 星 鍊鍾輔 豈	15,402

本集團按本集團功能貨幣以外的貨幣計值的貿易及其他應收款項載列如下：

於十二月三十一日

於各報告期末，基於發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
0至1年	640,158	581,751
1年至2年	17,110	97,582
2年以上	23,878	21,546
	<u>681,146</u>	<u>700,879</u>

於各報告期末，基於發行日期呈列的應付票據的賬齡分析如下：

賬齡	於十二月三十一日	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
0至180天	<u>3,551</u>	<u>4,659</u>

於各報告期末，基於到期日呈列的應付票據的賬齡分析如下：

賬齡	於十二月三十一日	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
0至180天	<u>3,551</u>	<u>4,659</u>

管理層討論及分析

業務回顧

本集團為中國及全球市場領先的回轉窯、粉磨設備及相關設備製造商，其業務分為三大業務線，即：(i)設備製造，我們從事多個行業(包括建築材料、冶金、化工及環保行業)所需設備(包括相關零部件)設計、製造及銷售；(ii)安裝服務，我們主要向設備製造業務客戶提供安裝服務，因為這是我們設備製造業務的不可或缺部分；及(iii)生產線建設，我們擔任EPC服務提供商提供生產線設計、採購、建設及 或試運行的定制一站式解決方案。

擴大客戶基礎

本集團透過增強本集團於建材行業的市場地位持續擴大客戶基礎。截至二零二二年十二月三十一日止年度，自建材行業客戶產生的收益約為人民幣573.1百萬元(二零二一年：人民幣905.3百萬元)。

除為建材行業的客戶提供服務外，由於我們在研究及開發方面所作的努力，本集

研究及開發

為保持本集團於回轉窯及粉磨設備行業的市場地位以及擴大本集團的產品組合及改善其產品的功能及效率，本集團投資專注於節能環保技術的研發能力並繼續與中國研究機構合作。目前，本集團正與清華大學研發《低階煤高效熱解清潔利用關鍵技術》。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團持續參與6項國家及行業標準的討論及制定，包括「石灰煅燒成套裝備技術要求」國家標準的草案。於二零二二年十二月三十一日，本集團有授權專利109項，包括發明專利54項及實用新型專利55項，並有53項主要與回轉窯及粉磨設備系統產品製造有關的專利申請待批准。

展望

我們相信中國政府將繼續採取經濟刺激政策並鼓勵對「一帶一路」沿線國家的海外基礎設施進行投資。展望未來，鑒於回轉窯、粉磨設備及相關設備於海外市場的需求增長，本集團將繼續善用「一帶一路」倡議並積極探索對建材及與建材有關的生產設備有強大需求的「一帶一路」國家及新興市場的生產線建設相關機會。

展望未來，由於環保意識增強及中國政府強烈希望消除建材行業落後產能及過剩產能並減少水泥行業污染，我們將繼續將本集團產品與服務擴展至冶金、化工及環保等其他行業客戶。

我們相信，隨著中國COVID-19清零政策的近期改變，以及COVID-19相關防控措施取消的取消，儘管面對充滿挑戰的環境，我們仍能達致穩定及可持續的表現，為股東創造長期價值。儘管放寬邊境管制政策標誌著在戰勝COVID-19疫情方面向前走出了關鍵一步，且預計國民經濟將在二零二三年有所改善，但董事們將繼續密切關注二零二三年客戶的結算付款及財務狀況，以確保及時針對我們貿易應收款的任何可收回性問題迅速採取行動。

財務回顧

收益

	截至十二月三十一日止年度				同比變化
	二零二二年		二零二一年		
	人民幣千元	%	人民幣千元	%	%
設備製造	1,424,583	89.7	1,484,664	81.3	-4.0
安裝服務	19,081	1.2	19,919	1.1	-4.2
生產線建設	143,750	9.1	320,541	17.6	-55.2
總計	<u>1,587,414</u>	<u>100.0</u>	<u>1,825,124</u>	<u>100.0</u>	<u>-13.0</u>

我們的收益由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣1,825.1百萬元減少約人民幣237.7百萬元或13.0%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣1,587.4百萬元，此乃由於我們建設生產線建設業務及我們的設備製造業務產生的收益減少所致。

設備製造。 設備製造業務的收益由截至二零二一年十二月三十一日止年度的人民幣1,484.7百萬元減少人民幣60.1百萬元或4.0%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的人民幣1,424.6百萬元。來自設備製造業務的收益減少乃主要由於年內的粉磨設備系統的國內銷售減少所致。

安裝服務。 安裝服務業務的收益由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣19.9百萬元減少人民幣0.8百萬元或4.2%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣19.1百萬元。該減少主要是由於截至二零二二年十二月三十一日止年度設備製造業務客戶的安裝服務需求減少所致。

生產線建設。 建設業務的收益由截至二零二一年十二月三十一日止的約人民幣320.5百萬元減少至約人民幣143.8百萬元或55.2%。該減少主要是由於截至二零二二年十二月三十一日止年度設備製造業務客戶的生產線建設需求減少所致。

毛利及毛利率

由於以上所述，本集團的毛利由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣303.0百萬元減少人民幣14.5百萬元或4.8%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣288.5百萬元。本集團的毛利率由截至二零二一年十二月三十一日止年度的16.6%上漲至截至二零二二年十二月三十一日止年度的18.2%。

其他收入

我們的其他收入由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣10.5百萬元減少人民幣0.8百萬元或7.4%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣9.7百萬元，主要由於截至二零二二年十二月三十一日止年度的銀行利息收入較去年減少所致。

其他收益及虧損

我們錄得於截至二零二二年十二月三十一日止年度的其他收益約人民幣17.0百萬元，而截至二零二一年十二月三十一日止年度錄得其他虧損約人民幣4.9百萬元。此乃主要由於截至二零二一年十二月三十一日止年度的外匯虧損約人民幣6.7百萬元扭轉為截至二零二二年十二月三十一日止年度的收益約人民幣11.0百萬元所致。

銷售及分銷開支

我們的銷售及分銷開支由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣87.6百萬元減少人民幣4.3百萬元或4.9%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣83.3百萬元，主要由於本集團於同期產生的運輸成本較低，而我們客戶要求的運輸服務主要涉及短途運輸及海外生產線項目產生的運輸開支較低。

行政開支

我們的行政開支由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣52.8百萬元減少約人民幣4.9百萬元或9.2%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣47.9百萬元，主要是由於截至二零二二年十二月三十一日止年度的專業服務費減少。

研究開支

我們的研究開支由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣30.5百萬元減少人民幣2.9百萬元或9.6%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣27.6百萬元，主要是由於與去年相比，截至二零二二年十二月三十一日止年度產生的技術諮詢費減少所致。

預期信貸虧損模型項下之減值虧損，扣除撥回

我們的貿易應收款項、其他應收款項及合約資產的減值虧損由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣7.8百萬元增加約人民幣3.9百萬元或49.3%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣11.7百萬元，主要是由於截至二零二二年十二月三十一日止年度撥備的貿易應收款項減值虧損增加。截至二零二二年十二月三十一日止年度撥備的貿易應收款項減值虧損的增加主要是因為與去年相比，截至二零二二年十二月三十一日止年度信貸減值的貿易應收款項增加。

所得稅開支

我們的所得稅開支由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣19.6百萬元增加人民幣3.0百萬元或15.1%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣22.6百萬元。截至二零二一年及二零二二年十二月三十一日止年度，我們的實際稅率分別為15.1%及15.6%。

本公司擁有人應佔年內溢利及全面收入總額

由於以上所述，本公司擁有人應佔溢利及全面收入總額由截至二零二一年十二月三十一日止年度的約人民幣109.2百萬元增加約人民幣13.0百萬元或11.9%至截至二零二二年十二月三十一日止年度的約人民幣122.2百萬元。

營運資金管理

於二零二二年十二月三十一日，本集團維持足夠的營運資金，並繼續採取審慎的資金政策以管理其現金結餘並維持強勁健康的流動資金，以確保本集團處於有利位置以利用機會增長業務。

本集團於二零二二年十二月三十一日的流動資產淨值約為人民幣138.8百萬元(二零二一年十二月三十一日：人民幣95.1百萬元)，流動比率(按流動資產除以流動負債計算)為106.5%(二零二一年十二月三十一日：104.7%)。

存貨由二零二一年十二月三十一日的約人民幣827.9百萬元增加約人民幣175.0百萬元或21.1%至二零二二年十二月三十一日的約人民幣1,002.8百萬元。於截至二零二二年十二月三十一日止年度的存貨周轉天數為257天，相較截至二零二一年十二月三十一日止年度的181天增加76天。存貨周轉天數增加乃主要由於截至二零二二年十二月三十一日止年度在製品存貨增加所致。

貿易應收款項、應收票據及其他應收款項由二零二一年十二月三十一日的約人民幣688.8百萬元減少約人民幣72.9百萬元或10.6%至二零二二年十二月三十一日的約人民幣615.9百萬元，其中貿易應收款項相較二零二一年十二月三十一日的約

人民幣411.3百萬元減少約人民幣72.3百萬元或

	於 二零二一年 十二月 三十一日 未動用金額 百萬港元	截至 二零二二年 十二月 三十一日 止年度 已動用 金額(附註1) 百萬港元	於 二零二二年 十二月 三十一日 已動用 金額(附註1) 百萬港元	於 二零二二年 十二月 三十一日 未動用金額 百萬港元	未動用金額 預期時間表
提高我們回轉窯及粉磨設備系統 生產產品的產能及效率 採購多任務機床	10.5		10.5		
	10.5		10.5		已於二零二一年 悉數動用
研發適用於回轉窯的最新焙燒及 熱解技術					
與中國一家工藝工程研究所聯 合研究用於處理協同處理固體 廢物的高效回轉窯熱解技術研 發	4.5	2.6	2.6	4.5	
與中國一所知名大學聯合研究 利用高效低階煤清潔化熱解技 術，以形成多項核心技術	3.1	2.9	2.9	3.1	
與中國一所知名大學聯合研究 高效節能鋰煅燒回轉窯系統研 發	2.0	2.0	2.0	2.0	
參與國家及國際起草委員會制 定石灰煅燒回轉窯的技術要求	0.6	0.1	0.1	0.6	
	10.2	7.6	7.6	10.2	已於二零二二年 悉數動用
推廣活動					
參與本地及國際展覽及會議	3.5	0.8	0.8	3.5	
升級及優化我們的網站，以增 加可讀語言的數量	1.7			1.7	
	5.2	0.8	0.8	5.2	已於二零二二年 悉數動用
營運資金	6.1			6.1	已於二零二零年 悉數動用
	150.0	8.4	8.4	150.0	

附註：

1. 所得款項淨額由我們的中國附屬公司以人民幣動用。就本公告而言，人民幣兌港元乃按1.00港元兌人民幣0.8176元的匯率換算。

持有重大投資、重大收購或出售

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定出席股東週年大會並於會上投票的資格，本公司將於二零二三年六月十五日(星期四)至二零二三年六月二十日(星期二)期間(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會辦理任何股份過戶登記。所有股份過戶文件連同相關股票須不遲於二零二三年六月十四日(星期三)下午四時三十分送交至本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

為釐定可獲派末期股息的權利，本公司將於二零二三年六月二十八日(星期三)至二零二三年六月三十日(星期五)期間(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間將不會辦理本公司任何股份過戶登記手續。所有股份過戶文件連同相關股票須不遲於二零二三年六月二十七日(星期二)下午四時三十分送交至本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址如上文所述。

遵守企業管治守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載的企業管治守則(「企業管治守則」)中的原則及守則條文，作為其自身企業管治守則。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守企業管治守則中的所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的「上市發行人董事進行證券交易的標準守則」(「標準守則」)，作為其董事進行證券交易的行為守則。經本公司作出特別查詢後，全體董事已確認於截至二零二二年十二月三十一日止年度，彼等均已遵守標準守則。

審核委員會審閱年度業績

本公司已成立審核委員會，其書面職權範圍符合企業管治守則。於本公告日期，審核委員會由三名獨立非執行董事組成(即麥興強先生、丁再國先生及張嵐嶸女士)。麥興強先生為審核委員會的主席。

審核委員會已審閱並討論本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表及年度業績，以及本集團採納的會計原則及政策，並同意本公告所採用之會計處理方法以及其所述詳情。

德勤 關黃陳方會計師行的工作範圍

初步公告內所載本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註中的數字已獲本集團核數師德勤 關黃陳方會計師行同意，與董事會於二零二三年三月三十日批准之本集團年內經審核綜合財務報表所載金額一致。德勤 關黃陳方會計師行就此所執行的工作並不構成鑒證工作，因此，德勤 關黃陳方會計師行並無就初步公告作出意見或鑒證結論。

於聯交所及本公司網站刊發年度業績及年報

本公告於聯交所網站